
 

 

 
Instrução Normativa 

Interna nº 
011 de 2022 

 

Dispõe sobre os Critérios de Avaliação para a Disciplina Seminário 
de Elaboração de Estudos e Pesquisas em Sistemas Produtivos no 
âmbito do Programa de Pós-graduação em Sistemas Produtivos – 
PPGSP 

Data da elaboração: 10/09/2022 

Data da revisão: 01/02/2025 

N. da revisão: 07 

 
A Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Produtivos (PPGSP) em forma 
associativa entre UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE, no uso de suas atribuições regimentais, 
resolve: 
 
Art. 1º Definir os Critérios de Avaliação para a Disciplina de Seminário de Elaboração de Estudos 
e Pesquisas em Sistemas Produtivos no Programa de Pós-graduação em Sistemas Produtivos – 
PPGSP. 
 
Art. 2º A disciplina de Seminário de Elaboração de Estudos e Pesquisas em Sistemas Produtivos 
trata-se de uma importante atividade de integração entre docentes, discentes e ICES Associadas. 
Trata-se de encontros nas quatro ICES Associadas, quando ocorrerá a socialização do 
conhecimento interdisciplinar adquirido pelos discentes no desenvolvimento de sua proposta de 
dissertação de mestrado, por meio das apresentações dos projetos de pesquisa e visitação às 
empresas e aos laboratórios, parques tecnológicos e demais espaços das ICES Associadas. 
 
Art. 3º A média da disciplina será obtida pela média aritmética das 4 apresentações.  
 
Art. 4º Itens a serem apresentados no 1º Encontro (SEMINÁRIOS I): 

 TÍTULO  
1 INTRODUÇÃO  
1.1 PROBLEMA  

Contextualização do problema e Pergunta de pesquisa  
1.2 OBJETIVOS  
   1.2.1 Objetivo Geral  
   1.2.2 Objetivos Específicos 
1.3 JUSTIFICATIVA  
2 PANORAMA TEÓRICO (APRESENTAR BREVEMENTE AS PRINCIPAIS TEORIAS) 
3 METODOLOGIA DA PESQUISA 
3.1 CARACTERIZAÇÃO DA PESQUISA  
 

 
Art. 5º Critérios de avaliação a serem empregados em Seminários I pelo Google Forms: 

 Itens a serem avaliados Requisitos 

1 Postou arquivo da proposta em 
Word? 

Sim (prossegue na apresentação) 
Não (não prossegue com a apresentação) 

2 Título da Dissertação aderente aos 
objetivos e ao Programa? 

Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

3 Introdução (Problemática) 3,0 

4 Objetivo Geral e Específicos 3,0 



 

5 Justificativa  2,0 

6 Panorama Teórico 1,0 

7 Metodologia da Pesquisa 
(Caracterização da pesquisa)  

1,0 

8 Ultrapassou o tempo limite de 
apresentação 

Sim 
Não (desconto de 0,5 pt) 

 
Art. 6º Itens a serem apresentados no 2º Encontro (SEMINÁRIOS II): 

TÍTULO  
1 INTRODUÇÃO  
1.1 PROBLEMA (APRESENTAR OBJETIVAMENTE, QUAL O PROBLEMA, OBJETIVOS e 
JUSTIFICATIVA DA PESQUISA) 
1.2 OBJETIVOS  
   1.2.1 Objetivo Geral  
   1.2.2 Objetivos Específicos 
1.3 JUSTIFICATIVA  
1.4 CARACTERIZAÇÃO INTERDISCIPLINAR E ADERÊNCIA AO PROGRAMA 
2 PANORAMA TEÓRICO  
3 METODOLOGIA DA PESQUISA 
3.1 CARACTERIZAÇÃO DA PESQUISA (Design da Metodologia)  
3.2 DELIMITAÇÃO DO ESTUDO  
3.3 COLETA DE DADOS  
3.4 ANÁLISE DE DADOS  
4 RESULTADOS ESPERADOS (APRESENTAR O QUE SE ESPERA DA PESQUISA)  
5 CRONOGRAMA  
6 ORÇAMENTO  
 

 
Art. 7º Critérios de avaliação a serem empregados em Seminários II pelo Google Forms: 

 Itens a serem avaliados Peso 

1 Realizou ajustes a partir de Seminários 
anterior? 

Sim (prossegue na apresentação) 
Não (não prossegue com a apresentação) 

2 Título da Dissertação aderente aos 
objetivos? 

Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

3 Apresentou objetivamente, qual o 
problema e justificativa da pesquisa 

Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

4 Objetivo Geral e Específicos  1,0 

5 Caracterização interdisciplinar e aderência 
ao Programa 

2,0 

6 Panorama teórico 2,0 

7 Metodologia da pesquisa 4,0 

8 Resultados esperados  1,0 

9 Ultrapassou o tempo limite de 
apresentação 

Sim 
Não (desconto de 0,5 pt) 

 
 
Art. 8º Itens a serem apresentados no 3º Encontro (SEMINÁRIOS III): 

TÍTULO  



 

1.2 OBJETIVOS  
   1.2.1 Objetivo Geral  
   1.2.2 Objetivos Específicos 
2 PANORAMA TEÓRICO 
3 METODOLOGIA DA PESQUISA (METODOLOGIA ADOTADA E O ANDAMENTO DO PROJETO) 
3.1 CARACTERIZAÇÃO DA PESQUISA (Design da Metodologia)  
3.2 DELIMITAÇÃO DO ESTUDO  
3.3 COLETA DE DADOS  
3.4 ANÁLISE DE DADOS  
4 RESULTADOS E DISCUSSÃO (RESULTADOS E ACHADOS PARCIAIS) 
 

 
Art. 9º Critérios de avaliação a serem empregados em Seminários III pelo Google Forms: 

 Itens a serem avaliados Peso  

1 Realizou ajustes a partir de Seminários 
anterior? 

Sim (prossegue na apresentação) 
Não (não prossegue com a apresentação) 

2 Título da Dissertação aderente aos 
objetivos? 

Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

3 Objetivo Geral e Específicos  1,0 

 Panorama Teórico 2,0 

4 Metodologia da pesquisa  3,0 

5 Resultados parciais  4,0 

6 Ultrapassou o tempo limite de 
apresentação 

Sim 
Não (desconto de 0,5 pt) 

 
 
  



 

Art. 10º Itens a serem apresentados no 4º Encontro (SEMINÁRIOS IV): 

TÍTULO  
1.2 OBJETIVOS  
   1.2.1 Objetivo Geral  
   1.2.2 Objetivos Específicos 
3 METODOLOGIA DA PESQUISA 
3.1 CARACTERIZAÇÃO DA PESQUISA (Design da Metodologia)  
3.2 DELIMITAÇÃO DO ESTUDO  
3.3 COLETA DE DADOS  
3.4 ANÁLISE DE DADOS  
4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 
4.1 RESULTADOS E DISCUSSÃO 
4.2 APLICABILIDADE DO ESTUDO PARA SUA ÁREA DE CONHECIMENTO, SETOR/SEGMENTO 
OU REGIÃO 
5 CONSIDERAÇÕES FINAIS/CONCLUSÕES 
 

 
Art. 11º Critérios de avaliação a serem empregados em Seminários IV pelo Google Forms: 

 Itens a serem avaliados Peso  

1 Realizou ajustes solicitadas pela banca? Sim (prossegue na apresentação) 
Não (não prossegue na apresentação) 

2 Título da Dissertação aderente aos objetivos? Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

3 Objetivo Geral e Específicos aderente ao 
título, problema e justificativa? 

 
Sim / Não (desconto de 0,5 pt) 

4 Metodologia da pesquisa  1,0 

5 Resultados e Discussão   3,0 

6 Aplicabilidade do estudo (para sua área de 
conhecimento, setor/segmento ou região) 

3,0 

7 Considerações Finais/Conclusões 3,0 

8 Ultrapassou o tempo limite de apresentação Sim 
Não (desconto de 0,5 pt) 

 
Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de sua aprovação.  
 

Lages, 20 de janeiro de 2024 
 

 
Profa. Dra. Cristina Keiko Yamaguchi     Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo 

Coordenação Geral do PPGSP 
 


